PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

ESCOLA JUDICIAL

ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 11ª REGIÃO – EJUD11 – ejud11.nucleoservidores@trt11.jus.br
Rua Ferreira Pena, 546 – 3º andar – Centro – CEP 69010-140 - Manaus /AM

Fone: (92) 3621-7454

Memorando nº 019/2024/EJUD11/NUCAS

Manaus, 15 de Março de 2024.

Ao Senhor Ordenador de Despesas

Assunto: Contratação do Serviço de Universidade Corporativa - 2024.

Em atenção ao despacho da Diretora da EJUD11 (fls. 10 e 11 do DP:2988/2024),

informo a Vossa Senhoria que o NUCAS tomou todas as providências para contratação do Instituto

Educere Ltda, para renovação do serviço de Universidade Corporativa 2024. Nesta contratação a

EJUD11 irá adquirir 500 inscrições, para participação de magistrados e servidores nos cursos em

EAD que serão disponibilizados no ambiente virtual de aprendizagem AVA específico para o

TRT11.

Os cursos serão disponibilizados em grupos e cada grupo ficará com acesso disponível

por dois meses. Apenas os cursos de “Assédio Moral, Assédio Sexual e Discriminação Pública”,

“Práticas Ambientais Saudáveis” e “Educação Ambiental” serão oferecidos fora dos grupos.

O início do serviço está previsto para 1º de abril e o término para o dia 30 de

novembro. Os cursos foram escolhidos levando em consideração o Levantamento de Necessidades

Educacionais realizado pela EJUD11 em janeiro de 2024 e o Relatório de Gestão de Competências

– Ciclo 2023 apresentado pela SGPES.

O valor de cada inscrição corresponde a R$85,00 (oitenta e cinco reais) e as 500

inscrições totalizam R$42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais). Para aquisição de 500

inscrições o pagamento deverá ser realizado em três parcelas: a 1ª parcela dois meses após o início

da parceria, a 2ª parcela quatro meses após o início, e a 3ª parcela ao término da parceria.

Ressalto que o Instituto Educere Ltda optou em manter o mesmo valor de inscrição

cobrado para o TRT11 em 2023 (matéria administrativa Nº352/2023).

Modalidade  Nº de Cursos
Disponíveis

Áreas  Público-Alvo Período Nº de Inscrições Valor Individual

EAD 46

Gerencial,
administração,
comunicação e

linguagem, língua
estrangeira,
informática,

qualidade de visa,
sustentabilidade,

mediação de
conciliação

Magistrados e
servidores

Abril/novembro 500 R$42.500,00

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

eb
77

80
55

-d
55

8-
40

e7
-a

b1
5-

58
f9

2f
27

dd
b8

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

ESCOLA JUDICIAL

ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 11ª REGIÃO – EJUD11 – ejud11.nucleoservidores@trt11.jus.br
Rua Ferreira Pena, 546 – 3º andar – Centro – CEP 69010-140 - Manaus /AM

Fone: (92) 3621-7454

A EJUD11 deverá fazer a divulgação da Universidade Corporativa, informando o

calendário com os cursos disponíveis e encaminhado o link para inscrição. Ao término de cada

grupo o Instituto Educere Ltda encaminhará o relatório dos alunos aprovados e não aprovados para

que seja efetuado os devidos registros. O contratado será o responsável por todas as atribuições de

TIC inclusive o envio dos certificados aos alunos.

Diante do exposto, solicito havendo disponibilidade orçamentária e parecer favorável,

a emissão de nota de empenho global em nome do Instituto Educere Ltda, CNPJ: 04.403.920/0001-

01, no valor de R$42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais).

 Nesta data juntei o DP: 2988/2024, e incluí os seguintes documentos: e-mails;

Calendário de realização com a informação dos grupos, cursos e número de vagas; Certidões

negativas de débitos de tributos federais, distritais, trabalhistas, certificado de regularidade do

FGTS e nota de empenho do TRT14 (emitida em 2024 para comparativo do preço cobrado).

Destaco que os dados bancários da empresa encontram-se na proposta comercial e que a

despesa deverá ser incluída no PTRES 16.7939.

Atenciosamente.

Kathleen Rosália de Mesquita Teixeira
Chefe do Núcleo de Formação e

Capacitação de Servidores - NUCAS

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

eb
77

80
55

-d
55

8-
40

e7
-a

b1
5-

58
f9

2f
27

dd
b8